
I ukrrtvrt Ock ku Mkcbkltrr titt f» l 
»ta. uagdomtiga mi si kl* fcfiee sedan 
håret b vitast '

| Ku verklige» detta småaktfghetcns ' 
<rh dee andlisa trångboddheten • 
sked v alt en rara en aå befraktande 
faktor for kalturees och personlig 
hetsi årdets utveckUng?

Jag kom In I morse orh »kalle ha 
milt Svenska Dagblad 1-lldLlngakon 
toret. Lade tio. öre på disken Bred | 
vid mIg kom en herre eom lade fram 
sin femöring i aamma goda syfte. In
dividen bakom dlaken hade under ti
den, ur kassalådan framtagit två två
öringar orh en ettoring för att ge mig 
tillbaka Han lade mynten bredvid 
femöringen, och då jag gifvetris håll- 
re rlUe ha ett kopparmynt t fic
kan ån t r e. låt Jag växeln ligga 
och tog den heta femöringen

Men det »kulle jag Inte ha gjort 1 
Jen »ene facetterad* del af kulturvärl
den. — Hör nu1 sade individen med 
af genomkultlverad vana fulländad 
örfllstårkhet. hör na! herrn »ka 
vil ta dl pengar, »om Jag ligger fram* 

DAr fick jag mig alltså en liten vil 
behöflig »ltpnlng Jag vill naturligtvis 
Inte påstå, att jag nödvändigtvis »kul 
le. utan att ana forsåt, snubblat öfver 
»amma mått af Intelligens och samma 
speciella metod att dra kunder, om

resultat däraf bilda det tyska kejaar- hvad den år 1 våra dagar: den hvite 
tornet, eom nu består af 26 mindre mannens tyngsta bords 
eller storre riken och furstedomen 
Eggad af denna frsand* framgång har 
Tyskiand sedan dess planlagt och ru 
stat »ig för utvidgandet af -sitt välde 
i Europa och för att likt England för
skaffa sig kolonier samt l t arldshan- i urd. anförda l början af denna uppsats. 
f‘-Hn bli en konkurrent med England i må glömma» oéh att tyskarna åter på 
■ch Amerika Med detta mål t sikte minna sig deras gamla ordspråk 

liar Tyskland alltjamt utvidgat och Leken und leben lassen” (— Lef och ! 
i or bättrat armén samt ökat flottan låt andra le/va) 
cch allaredan sedan 1864 förskaffat 
sig fyra X.okmier 1 Afrika, utgörande 
*tt landområde fem gånger aå atort 
som “ Faderlandet" samt därjämte 
landvinning i Kina och på hafvets oar 
Så år utvecklingen 1 vår tid.

Vi hafva nu följt den modårna mili- 
larismen <fåån deea början och funnit 
att den haf^sin upprinnelse i Frank
rikes kosmiska frihetsyra och att den 
sedan upptogs af Preussen, dar den 
jämte andra länder har utvecklats till
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OCrodsdagar och mörka år --
lagen ret hrad ka* binda 
Mot u»« ett hutande ode går.

stormen med fasa når.
bördan, får framtiden utvisa Det år ; Tel skar r?xs 
att bopo&s att så sker och att Moltkes iMIL1TARISMEN. Mckler npsreros. Ultu rvtuox I ock app

Innan du. år gån Ull anda Krig år det af Gud in 
rättade elementet, hvari 
människans ädlaste ka 
raktar träder i dagen och 
det förutan skulle världen 
ruttna bort och gå upp 1 
materialismen

*4
aaau l kojorna lyser det ljus 
och brasor brinna på barden, 
frid orh stillhet kring våra hus. 
■set. långt i fjarran ar dån or h brus 
från stormen ute I'v år Iden
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A •tt Ura ksrbcrarayrkc*. Kaåeel l«ft 

triaadcr» larolid Frie »rrtirg ixk 
kataSaa under lare lidas. Ilntw 

•rkållsa (mmi dk keracs fallkardau 
till 130 loa i rcckaa VI ka

Framdeles skola vi se huru mlllta- 
rismen stått och står till sociala re
former. Nasyt gång tala vi om upp
komsten af den modårna komersia-
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Von Mottke.

förMed milltariamen mena vi det mo- 
darna krigsväsendet, »om är rådande 
1 våra dagar l hela Europa med un 
dantag af England

VI amna i de^na uppsats spåra dess 
uppkomst och följa dess utveckling 
till närvarande tid. för att »edan kun
na tala om dess forhållande till socla
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Vidden och riken de stortå omkull 
orh fredaång*-lns stämma tiger. 
Jorden» krets år af plågor full 
och rod af blod år den svarta mull 
orh jämmer mot blmlen stiger

la reformer.
Vnder feodalismen måste de mindre 

furstarna och vasallerna skaffa krigs
folk åt konungen eller kejsaren Men 

den franska revolutionen 1789
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genom
upphörde detta system delvis och en 
ny forordning uppstod.

En af de orsaker, som föranledde

v

Hvad bår du i »kotet. du nya år. 
emn fram öfver världen skrider, 
akall kval du »kånka och roda sår. 
skall verop horas, når fram du går 
med storm och med bittra tider

$
denna stats omhvalfning var den från 
England och Amerika Ull Frankrike 
införda frihetsidén. Man har uppdelat 
denna idé 1 tre principer: * TILL SASKATCHEWANS

FARMARE
IFi

den lilla t ragi komedien utspelats 1 
cigarrboden näst Intill Men jag vill å 
andra sidan påstå, att just detta slag 
af förargelse är typiskt för hvad man 
slipper 1 Amerika; det ar tack 
vare frånvaron af dylikt som den be
hagliga 'rundhets"-känglan Infinner 
sig; det är denna brist på onödi
ga kanter, gaddar och negativ — 
enligt regeln, att duo negativa 
affirmant

tF
Den första har blifvtt kallad fri 1 

hetsprincipen; därmed menades i for- I 
sta hand folkets frihet att styra sig

Och »kull*- så eke efter hundra Ar 
af fred och af stilla lycka, 
aå må vl ha kraft när stunden osa når 
att bara armod och djupa sår 
att segern vårt land må smycka

Leon Larsson.

iF
!Fsjalft och att välja sina egna styres- 

samt bortskaffandet af den krft-män
liga envåidsmakten som utofvades af »F
konungar "med Guds nåde”.

Den andra har fått namnet jämlik 
hetsprincipen. Darmed menades infö- j TI 
ran det af allmän rösträtt grundad på 
allmän medborgarrätt, samt borttagan- ^ 
det af präst- och adelsstånden.

Den tredje har blifvit nämnd bro- 
derskapsprinclpen. Folkets ratt att in- !#1 
hördes, som Individer utan präst- och Iflj 
iidelsståndets diktamen och påfvens ’ |jj 
auktoritet, bestämma om statens och 
komanens styrelsesätt.

principer önskade Frankrike,

\*
Med en hemvändandes 

ögon.
som gor att man 

t< ar upp och känner sig trygg, kän
ner sig som m eVimänniska I Euro
pa känner man sig alltför ofta som 
ni o tmänniska Man måste liksom all-

!F SäljAmerikansks smiiakitagelser i. 
Sverige.

Af Peter Norden. icke edra afvelsdjurtid vara på sin vakt, alltid balansera. 
Den slingrande stigen genom jämmer- 
dalen ar Icke endast tömhestrodd. 
utan hvJmlar af ven af k nn sliga med
passagerares Itktomar Hur man bär 
sig åt. råkar nian illa ut.

A Ijet ar e.n kand orh ofta vittnad sak. 
att Ull Sverige hem vän da v svensk 
pmerikaner. var«- s:k de tenka stanna 
liar eller blott aro öfver på besök, 
icke »edan det första återseendets 
förtjusning gått öfver. riktigt kunna 
trifvas har hemma. Katt mycket ar 
Mgdt om anledningen Ull denna olust 
känsla, mindre af patienterna sjalfva, 
im“in 1 allmanhet ha mycket oklara be
sked att lämna om sin åkomma, an 
af deras mer eller mindre valvilliga 
Iakttagare

Om en svensk, som ju lar vara 
specialist på de båda kategorierna 
“trefllgt" och “otrefligt". inte trifs, 
så är det naturligtvis emedan det på 
något satt ar otrefligt omkring! 
honom, emedan vissa trefiiadsmojllg 
heter saknas I den dagliga dieten, 
vissa trefnadssvårigheter beredas ho
nom I de dagliga tingen Den hem 
vändande svensk amerikanen, nom 
har en annan tillvarelseforms erfa 
renhet att göra sina, 1 mycket säkert 
half eller helt undermedvetna, jämfb 
relser med. drar sina — likaledes un
dermedvetna 
aln kos Igen

Men hvad a r det då. som 
aå envist ?

Kanske uttolkarne vid diagnosens 
bestämmande aro fallna for att gå 
öfver ån efter vatten

Man har ingen anledning att forut 
sätta några mera djupgående eller 
vldtfamnande sanihallsteorvtlska spe
kulationer hos patienten^Jiaria tid är 

mmansatt icke endast af mystiska 
timmar utan af små hvardagliga mi
nuter. l>et är de små stutestenarne i 
hans väg. som gora sulorna ömma. 
<*ch det ar Icke några apokryfiska 
bergbestigningar han stupar på Det 
ar de atnå förargelserna som förarga 
honom. Icke det nationella program-

!F Knapphet i pänningmarknaden och krigspriser för spannmål eller brist 
på foder föranledde många farmare öfver hela Nord-Amerika att sälj 
kreatur, och den rikliga mängden på salubjudna kreatur tvingade ned 
prisen på dem.

Påverkade af dessa låga priser på kreatur och höga spannmålspiser 
ansågo många farmare, att det icke skulle betala sig att uppföda kreatur, och 
djur, som ännu icke voro färdiga, skickades till marknaden i stora kvantiteter 
och såldes till mycket låga priser.

Dvissa
efter konungamaktens bortskaffande L|j 
orh republikens upprättande, utbreda y- 
; hela Europa. Därför uppkallades !
1796 genom v ä r f n t n g tre stora I 
arméer; för efc af dessa blef Napo- Jfj

a sinaii.
Jag kmntm-r ned i hissen orh mär 

ker. just som den stannar vid botten
våningen, att en herre, en af gran- 
name i huset, står och väntar på den. 
Jag håller naturligtvis upp grinden 
f<»r passage rareom bytet och lyser, 
rent af amerikansk vana. upp till ett 
fryntligt tillmötesgående och — hvar
för Inte? — något litet gemytligt ord 
1 förbifarten

Tror någon det? Det blir naturligt
vis ingenting af med gemytligheten 
eller den tinande fryntligheten Jag 
ar ju en opresenterad främling och 
alla försök till otillbörliga närmanden 
skola ju på sin höjd behandlas med 
Iskall korrekthet.

I den blick, hvarmed jag sökte hans, 
fanns ansatsen — lyckligtvis Inte mer 
tin ansatsen
mänsklighet. Svaret 1 hans blick är 
uteslutande misstänksam fiendtlfghet. 
Jag ser ju genast, att han saknar 
hwarje förståelse af det lilla trefnads- 
moment, som vi skulle kunnat bereda 
h\ aran dra och kommer af mig, Innan 
jag hunnit att efter svensk synpunkt 
kompromettera mig Det är med ett 
förtjusande-
som de trogna grannarna gå förbi 
hvarandra

Men sådant gör ond t, när man kom
mer från Amerika. Där titta grann- 
truarna in till den nyinflyttade famil
jen och hora om de kunna stå till 
tjänst på det ena eller andra sättet 
ur.der flyttningens besvärligheter med 
ett redskap, ett råd. en adress. Där 
nicka herraren åt hvarandra, när de 
rf. k as i trapporna p* vag till eller 
från sitt arbete och fråga, om man 
störde genom att spela piano litet för 

Nar jag nu efter åter en vistelse i f,itlgt kvällen förut. Och sedan ny- 
Amerika kommer hem och ikläder komlingen hunnit att bli hemtam frå- 
mig en enrop-s och svensks skepelse. par man honom. om han trifs. En 
»A har jag därför med särskild nog kväll kommer familjen näst intill på 
grmnohet gifvlt akt på hvad det i visit for att. som de säga. vara litet 
mitt eget fall ar i det lilla och hvar é‘neighbourly'\ Visiten innebär inga 
.lagliga, som i förstone frapperar de forpHktelser hvarken 1 fråga om fort 
ogon. hvilka annu se liksom utifrån. Mtt -umgänge” eller “bjudningar”, 
och hvad som skorrar 1 nerver, hvtl- Syftet är uteslutande det angifna Man 
ka \ arlt stamda i en annan tonart f&r pä detta sätt den trygga och trif- 
Just 1 dessa små iakttagelser af Kamma känslan af att bo tillsammans 
hvilka några hår aro återgifna med människor, med hvilka man har 
kan man ranta att finna en vägled något gemensamt, under det att man 
ning i »ht sökande af det större och yi&r hemma isolerar sig 1 sina starkt 
sammanfattande "reason »hy", det bestyckade fästningar och aldrig så 
tydliga darfor . som förklarar alla j mycket som ser åt hvarandra, åtmin- 
frågorna om vantrefnadens orsaker, t Ktone Icke utan att ge uttryck åt sin

ringaktande likgiltighet, allt under 
det att man tillåter sig ungefär hvilka 
hänsynslösheter som hälst via lyhörda 
\ eggar och trossbottnar.

Mötet vid hissen påminde mig om 
en annan till samma. kapitel hörande 
episod, som jag upplefde sist jiyg^bod- 
de därhemma. Jag tog hvarje morgon 
samma spårvagn in till staden och 
bodde I samma hus. bredvid mig. på 
bodde 1 samma hus bredvid mig. på 
plattformen. Vi kände hvarandra ge
nom att ideligen se hvarandra och 
tieste ömsesidigt, att vi voro grannar. 
Jag kom Ju inte från Amerika den 
gången och gjorde inga närmanden, 
låtsade aldrig som om jag sett honom 
förut, alldeles som seden kräfver. Så

!F
leon Bon a parte ledare Här finna vl 
början till den moderna mllitariamen: t£j 
en vä rf vad och af staten under- j y- 
hållen armé ^

Emellertid dröjde det icke länge -fl 
förrän Napoleon genom sina värfvade !fi 
trupper och sitt fältherregeni blef j Lfj 
herre öfver hela Europa från Ltibeck y- 
1 norr och till Rom i söder. I stället 
för frihet kom ett militärvälde.

Emellertid utider det att Napoleons ifi 
soldater höllo och bevakade de 1 Pre- ! 
ussen intagna fatsningarna. höll den y- 
tyska filosofen Flche sina ryktbara 
nationalföredrag 1 Berlin och Arndt -fl 
Köners fosterlandssånger sjöngos i Ifi 
Preussen. Detta hade till följd att en l^j 
nationalkänsla uppvaknade hos folket y-

Vid denna tid, 1808. var baron von ^ 
Stein premiärminister i Preussen. Han -fl 
Insåg nödvändigheten af en föränd- 5fl 
ring 1 de sociala förhållandena Be 
folkningen var till två tredjedelar ™ 
"serfs” eller slafvar och en nation af 
slafvar kunde Icke uppstå. Stein insåg tiR 
detta, men som han måste afträda Jfj 
som minister, utförde hans efterträda- 
r< Hardenberg reformen och införde 
allmän medborgarrätt.

Vid samma tid var Scharnhotst ifi 
krigsminister och han omdanade här- 
ordnings väsendet och införde all ij^ 
ri: ä n medborgerlig värn |— 
plikt Detta är andra steget i den * 
mod&rna militarismens utveckling 5fi 
Sedan dess ha andra länder följt Pre
ussens exempel, med undantag af För- y. 
ei.ta Staterna. England och dess kolo- ^ 
nier. I Sverige uppkom b e v a r i n g s- Ä 
inrättningen 1812, "hvarje svensk yng kfj 
ling mellan 20—25 år skulle vara pllk- y- 
tig att själf eller genom arinan person 
deltaga 1 fäderneslandets försvar”, -fi 
Sedan ändrades denna inrättning år 
1876 till allmän medborger- y- 
lig värnplikt.

Emellertid började Preussen att hö- -fl 
ja sig 1 makt. Sedan Wilhelm 1 1861 
bestigit tronen utnämnde han Otto |j^ 
von Bismarvk till premiärminister 
Han var en motståndare till de nya 
frihetsidéerna och en älskare af mo- 
i-arklen. Han uppställde som mål för |e 
sin sträfvan återupprättandet af det ’ L_ 
tyska riket eller kejsardömet genom 
det preussiska konungahuset. Att ar- *fi 
i>eta för republik eller att reducera 
konungamakten till samma nivå som | 
riksdagens eller höja riksdagen öfver ^ 
konungen såsom parlamentet är 1 
Fngland, det kunde icke Blsmarck 
t in k a sig. Hans sträfvan var att stär- y- 
ka huset Hohenzollern med “Elsen 31 
und blut” ( 
fick han

t
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Närvarande låga priser på kreatur 
kunna icke vara länge.

till en vänlig ir.ed-

slutsatsi-r och reser

l5'Wr
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Kriget kommer med säkerhet att medföra en stor minskning af kreatur på den europeiska 
kontinenten, och från Europa blir säkeligen vid krigets slut efterfrågan på afvelsdjur stor" 

Förlusterna på grund af mul- och j klöfsjukan, som nu rasar i Förenta Staterna, hafva 
varit enorma.

Lägg härtill, att stora kvantiteter afvelsdjur hafva inköpts af packare, och det är ganska 
säkert, att en allvarlig brist på allehanda kreatur kommer att göra sig gällande i den närmaste 
framtiden.

du angår mig-1nte-skap

hfi

*

Afvelsdjuren är o för få öfver hela världen.
och den farmare, som nu gör sig af med sina kreatur, får antagligen betala dyrt för att åter få en start.

A andra sidan, när kriget är öfver och spann målsprisen åter blifvit normala, böra kreatursprisen åter blifva 
goda, och FARMARE, SOM BEHÅLLIT SINA AFVELSKREATUR, BÖRA BLIFVA RIKLIGEN BELÖNADE.

Försäljningen af icke fullväxta djur, där sådan icke kunde undvikas, var beklaglig, ty den medförde orimligt
lågt pris.

Om fodrade äfven med dyrt spannmål, borde det icke blifva någon förlust, när kreatursprisen blifva normala, 
som de böra blifva, då den myckna leveransen upphör. Detta maste snart inträffa.

Får äro de bästa utrotare af ogräs.i
Jag läst** for «*n tid sed au några 

ratt virrigt sammanfattade reflektio 
Ler öfver "Amerika genom europeiska 
glasögon" af Johannes V Jensen. De 
slutade emellertid med en kläm. som 
etsade sig i minnet När man kommer 
hem igen, sade han uugefkr, så mår 
Ver man att man haft det för bra i 
umgänget med sina medmänniskor 
Hår hemma bitr man jårat utsatt för 
Ironiens och sarkasmen* skedratten 
Här är så myllrande trångt, att man 
genom slipningen mot omgifnlngen 
får en oändlig masaa facetter — 1 
Amerika däremot får man riklig plats 
för hela sitt vasen, man kånner sig

Stora arealer af denna provins äro lämpliga för fårafvel. och tiden är inne för att utveckla denna. Får medföra 
förtjänst. En fårhjord, som icke gifver hundra procent, är dålig.

De gifva dubbel vinst, nämligen kött och ull.

Och till största delen betala de för sig sjalfva genom att förstöra ogräs och göra jorden rikare och bättre.
Köp början till en hjord, innan de goda afvelsdjuren äro slut.

De äro skonomLska att föda och lätta att handtera.
IFjärn och blod); därför 

namnet “järnkansleren". 
Hvarje försök af riksdagen att in
skränka konungamakten satte Bis- 
marck sig emot och undertryckte; 
därför kallades han ock “parlament- 
tämjaren". För att utföra sina planer, 
måste armén ytterligare förbättras. Då 
riksdagen motsatte sig hans planer 
på grund af för höga skatter tog han 
saken 1 sin egen hand och genom
förde planen Detta år det tredje ste
get 1 den modårna militarismens ut
veckling.

På grund af denna utveckling och

*F
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Ä Lägg icke alla edra ägg i en korg.
!F

Inget åkerbruksland åtnjöt ständig blomstring utan att hafva kreatur.

Resultatet af att öfver gifva kreatursafveln endast, emedan spannmålsprisen äro tillfälligtvis höga. skall I 
längden visa sig olyckligt.

Då de flesta farmare öfver hela Amerika hän gifva sig åt spannmålsodling, skall den kloke farmaren blicka 
ett eller två år framåt.

$
Ja. Jensen har nog rått i detta 

Dock år han alltför mycket den af sin 
egen apriortatlaka öfrerlägsmhet ge
nomsyrade < hår

en morgon, når vi skulle erlägga af- 
giften. tappade antingen någon utaf 
oas eller konduktören en tloöring. 
Först blef det ett sådant där plötsligt 
“förekommande"

«
i

sförsurade) euro
pén. når han fortsätter med att på
stå. att den verkliga kulturen och den

ifrigt gemensamt 
sökande, och sedan det nndanstuckna 
rål rar ertappadt, blef det en del di
skussion om hvnoe slanten var. Men 
mårk väl: Konduktören talade till 
båda som ett Ödeebtldadt tillfälligt 
kollektlvum orh d^n okände talade ti!’ 
konduktörer oc’j tag talade till kon 
rtuktören. Men d«*o okände och jag 
talade icke till hvarandra. Nu tyckte 
<ag löjligheten kunde vara drifren 
långt aog och begick den oerhörda 
djårfheten att rikta någon Ht en an
märkning direkt och ohånkomllgt till 
den okände Han svarade verkligen, 
men ett eå kort. ett aå afböjande och 
»Ut afkllppande Ja“ har jag aldrig ksdt?

*förbättring samt grundliga öfning pa
rad med modårna skjutvapen och nya 
transportatlonalinjer. kunde Preussen 
1 kriget med Frankrike år 1870—71 

088 vinna en förkrossande seger och som

verklig» int ellt gensut bildningen icke 
kunna få sin sista afalutntng utan ätt 
världen gör en oodt. Hårhemma gör 
det ondt. därute slipper man just den 
plågan, men stannar i följd dåraf pi 
ett Ugre trappsteg

Ack. llhret gör nog oodt 1 Amerika 
också. VI måste göra hvarandra oodt 
ty sådan år vår Iden. sucka europé 
erna och trösta sig med sina 1 dy 
storheten rått klent briljerande fa
setter

Men vi behöfva åtminstone inte gö- 
a oodt. tycker am» 
»lags sjålfklar sjålf

IF
Regina, Sask., Februari 1915

* il
hort maken till. Och sedan han alltså 
genom min icrhcrda taktlöshet t\ In- 
gxts till detta smärtsamma afprutän
de på sin personliga okrån k barhet. 
vände han demonstrativt ryggen till 
och började storm röka Dår fick jtg 
för jag ville vara "nelghbourly". Men 
h vartill har ostron et skal om Inte för 
att skydda alg från att bli uppslu- 

(Forta)

ä
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SVENSKA CANADA*TIDNINGEN. Man. Onsdagen den 10 Mars» 1915.2

Stedier i sociala reformer.
.. För Svenska Canada-Tidningen 

af Gust. Carlson.
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